Библиотеки Одессы также вносят неоценимый вклад в информационно-образовательную сферу не только города, но и всей страны. Каждой из них есть что показать и рассказать читателю.

Одной из первых библиотек в Украине стала Одесская национальная научная библиотека, открывшаяся 15 (27) апреля 1830 года. Фонд Одесской национальной научной библиотеки (ОННБ) – универсальный, насчитывает более 5 млн единиц хранения на украинском, русском, английском, французском, немецком, польском, чешском и других языках, в том числе более 200 000 рукописей, старопечатных, редких и ценных изданий.